Beatissime pater et clementissime domine mi, post humilem recommendationem et pedum oscula beatorum. Fontem pietatis ingratitude desiccata, quod indigne a quo non debemus excepti sumus. Notorium est, non solum in Ytalia, sed in toto pene orbe terrarum quod nos illustrem regem Aragonensem, inter ceteros mundi christicolos principes dilectum, olim arrogauimus in nostrum filium cum certis capitulis, in quibus inter cetera canebatur expresse quod dictus Rex habere deberet ducatum Calabrie et Castrum Oui, nec se, nostra vita durante, aliquatenus intromittere promisit, sub religione preferti iuramenti, de regimine, officijs, gratijs et introitibus huius regni. Quod iuramentum quomodo fuerit sub verbo et fide regijs obseruatum, inferius demonstratur. Assignatis quidem oratoribus et commissarijs dicti Regis prefatis ducatu Calabrie et Castro Oui, venit Rex ipse ad maritimas oras Neapoli, et accensus cupidine dominandi, nolebat de classe descendere nisi haberet Castrum Nouum, et Vicariatum generalem totius regni cum plenaria auctoritate faciendi quascunque gracias, ordinandi quoscunque officiales, et percipiendi omnes introitus et cetera peragendi que nos facere poteramus, reseruatis nobis admodum paucis terris, quarum maior pars in manibus tunc nostrorum rebellium consistebat. Posteaque voluit castra Auerse, Castrimaris de Stabia, Acerrarum et totius ducatus Dalmasie et interposite regionis. Et deinde castra comitatus Cupersani, et nouissime ciuitatis Brundusij, una siquidem de terris

nobis, ut premittitur, reseruatis. Et ulterius, dum Cayete morabamur, conceptis sinistre per eundem Regem certis suspicionibus, ut a nobis haberet securitatem accedendi per totum regnum nobis non postulantibus sed sue voluntati obtemperantibus fecit securitatem consimilem, scilicet sub iuramento ac verbo et fide regalibus sub bulla aurea de tractando nos honorifice tamquam matrem, et quam possemus libere per totum regnum insedere quo vellemus. Et ulterius voluit prefatum Vicariatum ad vitam, tamquam personam nostram propriam in omnibus representans, reseruato nobis dumtaxat supremo dominio et prefatis paucis terris, ut premittitur, reseruataque omnia nos, non volentes sue infrenate voluntati resistere, concessimus, contra tenorem capitulorum. Quiquidem Rex sue immense dominandi cupidini modum non statuens, seu nolens imponere, sed potius ingratitude vicio se totum subiciens, effectus immemor tam illustrissimorum beneficiorum per eum a nobis, ut premittitur, acceptorum, prius magnum Senescallum regni Sicilie (1) sub eius saluoconduco per totum sua manu scripto secure venientem, personaliter arrestavit. Et deinde confestim venit cum multitudine armigerorum ad Castrum Capuanum, et personam nostram cum fraudulentia capiendi, percusso inibi pluribus volneribus castellano Castrum predicti ut hanc sequeretur cospirationem et machinationem, quod est horribili dictu audiri, conceptam per filium contra matrem. Et cum id, sicut Deus voluit, non successisset, nos et dictum Castrum obsedit (2) magno equitatus et peditatus exercitu, magnisque et multis fossis et sbarris; a qua obsidione quam virtuosissime personam nostram et dictum Castrum liberavit magnificus et strenuus armigerorum capitaneus Stortia de Attendulis, Comes Gudinole (3) cum palafrenarijs

(1) Costui che da un illustre storico odierno fu a buon dritto qualificato per « la maggiore sventura morale e politica della regina Giovanna » (Carlo Cipolla, *Storia delle Signorie italiane*, p. 390), era Giovanni Caracciolo, signore di Avellino ecc., chiamato volgarmente Ser Ianni. Per ben quindici anni (1417-1432) egli tenne « ambo le chiavi » del cuor di Giovannella, come la chiamavano i Napoletani, e le volse

girando e rigirando si soavi,

che la regina, per sua disgrazia non meno che per sua vergogna, mai seppe far a meno di lui e sempre si conformò in tutto e per tutto ai suoi voleri. Giovanna aveva innalzato il suo favorito alla carica di Gran Siniscalco del Regno fin dal 1418.

(2) Il testo, in generale assai scorretto, dice *obsedi*.

(3) È questi il famoso condottiero Muzio Attendolo Sforza, conte di Cotignola, signore di Tricarico, Conestabile del Regno etc. ecc., padre di Francesco Sforza che fu poi duca di Milano.

Il fatto d'arme a cui qui si accenna fu uno dei più brillanti che ricordi la storia miliare di quel tempo. Alle sollecitazioni della regina che dal Castel Capuano ove trovavasi assediata ne invocava l'aiuto, lo Sforza accorse precipitoso con un reparto non superiore a 600 cavalli e

sacrosancte Romane ecclesie, Compater et Consiliarius noster, confecto hinc inde atrocissimo bello absque nostra scripcione preconij, omnibus clarissime notum est. Deinde vero pridie applicata eius classe ad portum Neapolis quam prepararat pro implendis per nephas insidiis per eum tempsis indignissime contra nos ut conspirationem a diu conceptam contra personam nostram executionem ponetur. Propter huiusmodi dampnatam libidinem dominandi, prefatus Rex malitiose agens, dedit intelligi populo Neapolitano quod nullam offensam facere contra eos intendebat, sed tantum contra dictum Sfortiam et eius exercitum, ut se vindicaret de conflictu exercitui suo dato, nec non ut se nobiscum concordaret et nostram per omnia fatetur voluntatem; ac plures Neapolitanos dolose seduxit ne pararent insidias contra eum. Quibus subdolis verbis Regijs et aliquorum Neapolitanorum, Neapolitanus populus fidem prebens, nullam reparationem et defensam fecit contra prefatam classem et gentes regias, et sic Rex ipse, hostili et doloso bello, insurrexit, sicut impius et ferus filius contra piam matrem, et contra iam illustrem virum, miserabilem ciuitatem Neapolitanam. De quo ex causis premissis non bene reparata, non mediocre partem quasi ex improuiso et etiam ipsa classe propter iam habitam victoriam quasi totaliter fluxipensa, ferro et flammis, more barbarico, cum gentibus dicte classis, in qua sunt quatuor galee Sarracenorum, prima die, absente dicto Sfortia et eius exercitu qui ad reducendum Auersam ad nostram obedientiam accesserat, occupauit, et occupatam in plateis super et subter vehementer fortificauit; et cum dictus Sfortia cum dicto exercitu, sequenti die, venisset in succursum Neapolis, commisso acerrimo prelio inter eumdem Sfortiam et Regiam gentem ab ortu solis usque ad vespervas, videns dictus Sfortia se quasi Regijs et ditorum Neapolitanorum insidijs circumuentum, nec per populum aliquam fieri defensam,

300 fanti: mentre i Catalani che sotto il comando di Alfonso cingevano Castel Capuano, stando a testimonianze attendibili, erano in numero di 4000 tra cavalli e fanti. All'avanzarsi dello Sforza, i Catalani si formarono in colonna e gli mossero incontro compatti per sbarrargli la via: ma egli investì la colonna con tale impeto che la sbaragliò completamente, impadronendosi benanche dello stendardo reale.

La vittoria dello Sforza è registrata dai *Giornali napoletani* (ap. Muratori, XXI, 1088) sotto la data dei 30 di maggio del 1427, dal *Minuti (Vita di Muzio Attendolo Sforza, nella Miscellanea di storia italiana, Torino 1869, VII, p. 286)* sotto quella dei 26 del mese stesso. Alfonso fu ridotto a chiudersi in Castel Nuovo: senonchè, essendo lo Sforza partito per recarsi a cingere d'assedio Aversa, il re ebbe tempo di mandare ad avvertire la flotta catalana, allora in viaggio per alla volta di Bonifacio; la quale si presentò, infatti, dinanzi a Napoli il giorno 18 di giugno; cosicchè quando lo Sforza, richiamato, tornò sui suoi passi, giunse appena in tempo per trarre in salvo la regina da Castel Capuano e condurla seco in Aversa.

se cum suo exercitu reduxit ad Formellum; propter quod, Regie gentes, nullo resistente, cum maxima ferocia occuparunt reliquam partem ciuitatis. Quis enim posset suarum gentium inhumanam feritatem discretissime enarrare? Sacras namque spoliarunt ecclesias, incolas miserabiliter denu-
darunt, matronas et ingenuas mulieres, proh pudor, pro eorum libidine in naues ire cogerunt, pueros de parentum complexibus euellerunt, partus de utero mulierum vulneribus extrahentes, plures utriusque sexus ore gladij peremerunt, et, quod detestabilius est, moniales ac zenobitas de sacris monasterijs excluserunt, et deinde conficerunt quicquid eorum inhu-
manis feritas et rabies barbarica persuasit. Et rebus sic stantibus, nos de omni reconciliacione cum eodem Rege, propter premissas atrocitates pe-
nitus disperantes, nec intendentes cum eo de cetero aliquam habere con-
cordiam, nolentesque (1) eorum ferocissimam seuitiam amplius experiri (2), sed ilorum obsidionem effugere (3) et in nostra consistere propria libertate, prefato Castro nostro Capuano, ac etiam Castro Sancti Herasmi victua-
libus et armigeris et alijs oportunis, comunitate ab inde associata fidissime per prefatum Sfortiam et eius exercitum, venimus ad hanc ciuitatem No-
lanam, ubi per magnificum Nolanum et palatinum Comitem, magistrum iustitiarum Regni Sicilie, cum omni maximo iubilo recepta sum, assignato per eum, licet considerata eius integerrima fide opus non esset, Castro seu fortalicio ciuitatis eiusdem pro nostra fida residentia et tutela, et omnes Comites, Barones et circumuicini ad me veniunt, oblationes terrarum et castrorum eorum similiter facientes, nec non ad obedientiam veniunt con-
tinue omnes mei demaniales. Significans ulterius excelse Beatitudini quod hodie tractatum habuimus super castrum et ciuitatem Auerse, ad quam capiendam prefatum Sfortiam cum eius exercitu destinauimus; que omnia Sanctitate Vestre intimare curauim, ut de omnibus notitiam habeat plenior, transmissura ad conspectum excelse Sanctitatis quam celeriter meum alium oratorem de mea voluntate et intentione plenarie informatum. Altissimus excelsam Sanctitatem diu et feliciter conseruare dignetur, ut obtat Ecclesia sua sancta. Scriptum Nole, sub anulo meo secreto, die XVI^{ta} mensis Iunij, prime indictionis. Iohanna Regina.